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  61/61/39تاريخ پذيرش:                                                         61/70/39تاريخ دريافت:  

   چکيده:

های مالی و عدم تقارن اطلاعاتی هدف این پژوهش بررسی رابطه بین ارائه مجدد صورت

های اصلی، های مالی سه حالت ارائه مجدد ناشی از حساباست. در ارتباط با تجدید ارائه صورت

صلی و پیشنهاد حسابرس در نظر گرفته شده است. همچنین از تفاوت قیمت های غیر احساب

گیری عدم تقارن اطلاعاتی بهره گرفته شده است. بدین پیشنهادی خرید و فروش برای اندازه

 7831-7831هایی طی دوره زمانی گیری حذفی و با اعمال محدودیتمنظور با روش نمونه

نمونه آماری پژوهش در نظر گرفته شده است. نتایج  شرکت شناسایی و به عنوان 701تعداد 

های اصلی دهد که ارائه مجدد و ارائه مجدد ناشی از حسابها نشان میحاصل از آزمون فرضیه

های غیر داری بر عدم تقارن اطلاعاتی داشته اما در مقابل ارائه مجدد ناشی از حسابتأثیر معنی

 داری ندارد.طلاعاتی تأثیر معنیاصلی و پیشنهاد حسابرس بر عدم تقارن ا

 اصلی و غیر اصلی، عدم تقارن اطلاعاتی. هایحسابارائه مجدد، : کليدی واژه های
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 مقدمه .1

شود افراد مطلع از اعلان سود و یا هر وجود عدم تقارن اطلاعاتی در بازار سرمایه باعث می

تری قرار گیرند. از طرفی بگیری مناسخبر بااهمیت دیگر نسبت به سایرین در موقعیت تصمیم

گذاران آگاه عمدتاً اشخاص دارای اطلاعات محرمانه مانند مدیران، تحلیلگران و مؤسسات سرمایه

شود و به دلیل برخورداری از اطلاعات ها اطلاعات دریافت میو افرادی هستند که از آن

گذاران ناآگاه مردم . سرمایهکننداند اقدام به معامله میها منعکس نشدهکه در قیمت ایمحرمانه

ها های منتشر شده از جانب شرکتها به اطلاعات، گزارشعادی هستند که تنها راه دستیابی آن

ای از سهامداران از آگاهی بیشتری نسبت به سایرین برخوردار بوده و این بنابراین عده باشد؛می

ت بازار اوراق بهادار کاملاً منعکس گردد. حتی اگر قیمامر موجب ایجاد عدم تقارن اطلاعاتی می

سازمانی سازمانی از افراد برونکننده اطلاعات باشد باز هم این احتمال وجود دارد که افراد درون

واسطه این در مورد وضعیت کیفی شرکت اطلاعات بیشتری در اختیار داشته باشند و بتوانند به

های ند. اینجاست که یکی از زیرشاخهمزیت اطلاعاتی در جهت کسب منافع بیشتر اقدام نمای

شود. گزینش نمایان می 7نادرست( گزینش )انتخاببحث عدم تقارن اطلاعاتی موسوم به

شود که در آن فروشندگان، اطلاعات مربوطی در اختیار دارند که نادرست به وضعیتی اطلاق می

از وقوع معامله به وجود که این امر دقیقاً قبل  اطلاع هستند و بالعکس؛خریداران از آن بی

که معامله گران در بازار از وجود افراد غیر مطلع آگاه شوند مسئله گزینش  آید. زمانیمی

یابد. در این حالت افزایش سطح عدم تقارن اطلاعاتی از طریق گسترش نادرست افزایش می

ها از انگرد شود و بازارتفاوت دامنه پیشنهادی قیمت خرید و فروش سهام نشان داده می

های برند. بر اساس تحلیلافزایش این تفاوت برای جبران ریسک گزینش نادرست بهره می

های گران، هزینهنظری و شواهد تجربی، افزایش عدم تقارن اطلاعاتی با کاهش تعداد معامله

شوندگی پایین اوراق بهادار و حجم کم معاملات رابطه دارد و درمجموع  زیاد معاملات، نقد

 (.7831اصل، طینت و یوسفیشود )خوشبه کاهش سودهای اجتماعی ناشی از معامله می منجر

های مالی هستند و حسابرسان مسئولیت مدیران واحد تجاری مسئول تهیه و ارائه صورت

های یکی از مواردی که قابلیت اتکای صورتد. های مالی را بر عهده دارناعتباردهی به صورت

های ای صورتنماید، تعدیلات سنواتی و ارائه مجدد ارقام مقایسهمی مالی را با چالش مواجه

مالی است. تعدیلات سنواتی به دو دلیل؛ تغیر در رویه حسابداری و اصلاح اشتباهات دوره یا 

تواند نشان دهنده وجود های گذشته، ممکن است که صورت گیرد. تعدیلات سنواتی میدوره

                                                 
1 Adverse Selection 
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های داخلی شرکت و تلاش مدیریت ری مالی، کنترلضعف در سیستم حسابداری، گزارشگ

های حسابداری نامناسب، عدم شناسایی کاری سود از طریق استفاده از روششرکت برای دست

های واهی باشد. همچنین، ها به صورت عمدی و یا شناسایی درآمدها و هزینهدرآمدها و هزینه

. های قبلی باشدسابرس در حسابرسیتواند نشان دهنده ضعف یا قصور حتعدیلات سنواتی می

از طرفی  .کنندگان نسبت به این موضوع منفی استبنابراین، به طورکلی واکنش استفاده

پذیرد که اشتباه بااهمیتی کند، میارائه می های مالی خود را تجدیدهنگامی که شرکتی صورت

بولو و ) داشته استهای مالی دوره یا دورهای گذشته خود صورت ای نادرست دریا رویه

مجدد  نظر از سهوی یا عمدی بودن تجدید ارائه و دلایل انجام آن، ارائه(. صرف7837همکاران، 

شود، های قبلی اصلاح میهای مالی که در نتیجه آن اطلاعات گزارش شده در دورهصورت

های در سالای از کیفیت پایین اطلاعات حسابداری و از جمله سود گزارش شده تواند نشانهمی

های مالی را تجدید ارائه ها صورتقبل باشد. با توجه به مطالب گفته شده زمانی که شرکت

های مزبور مجدداً گذاران تصورشان را درباره کیفیت اطلاعات مالی شرکتکنند، سرمایهمی

ه این هایی ممکن است که ترکیبی باشد بگذاران به چنین ارائهکنند. واکنش سرمایهارزیابی می

شده و باکیفیت های مالی اصلاحسو آگهی ارائه مجدد را به صورت گزارشصورت که از یک

شده، مشاهده کنند و از سوی دیگر منطقی که اشتباهات گذشته در آن اصلاح درآورده شده

ها عدم تقارن اطلاعاتی را که ممکن است از عدم است که انتظار رود که این تجدید ارائه

های مالی و تداوم فعالیت نامعلوم شرکت ناشی شده ت و عدم اعتماد به گزارشصداقت مدیری

گذاران بر اعتبار مدیریت رود که اعتماد سرمایهبنابراین انتظار می باشد را افزایش دهد؛

طلبانه گذاران از اینکه مدیریت، تصمیمات حسابداری را فرصتهای سرمایهیافته و نگرانیکاهش

ی واقعیت گذاران دربارهسرمایه شدهمطرح توجه به موارد زایش یابد. باکند افاتخاذ می

اعتماد خواهند های مالی آینده بیی صورتی شرکت به همان اندازههای مالی گذشتهصورت

ناچار منجر به عدم تقارن اطلاعاتی در بازار و افزایش سطح چنین شک و تردیدی بهاین شد.

که درنتیجه دلالان یا کارشناسان دامنه قیمت پیشنهادی خرید و  دشوبالائی از عدم قطعیت می

 (.1078، 7انجین و پوری) دهندفروش را برای جبران ریسک انتخاب نادرست افزایش می

های مالی بیان گردیده است از در متون حسابداری دلایل مختلفی برای تجدید ارائه صورت

مثلاً شناسایی ) اند از درآمدهاتجدید ارائه عبارت( دلایل اصلی 1003) 1جمله: به اعتقاد شولز

بندی ای کردن مخارج( و طبقهاشتباه سرمایهمثلاً به) هابرانگیز درآمد(، هزینهنادرست یا سؤال

                                                 
1 Nguyen & Puri 

2 Scholz 
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 7گذاری( و هریبار و جنکینزعنوان سرمایهها بهبندی بازپرداخت بدهیمثلاً طبقه) مجدد و افشا

های مالی به دلیل مسائل مربوط به کننده صورتجدید ارائههای ت( معتقدند که شرکت1001)

ها اقدام به تجدید ها و موجودیهای عملیاتی، داراییشده، هزینهشناسایی درآمد، بهای تمام

چنین ممکن است یکی دیگر از علل ارائه مجدد ناشی از کنند. همهای مالی خود میارائه صورت

ی حسابرسی شده به وسیله حسابرسان مستقل، وسیله های مالحسابرس باشد چرا که صورت

دهد که توسط بسیار مناسبی در انتقال اطلاعات قابل اتکاست. حسابرس به ادعاهایی اعتبار می

وسیله قابلیت اتکای اطلاعات به شده است و بدینهای مالی تهیهشخص دیگری در قالب صورت

(. در تحقیقات گذشته 7813)نیکخواه آزاد،  دهدکار رفته در تصمیمات اقتصادی را افزایش می

نیز این نکته تأییدشده است که هرچه کیفیت حسابرسی و میزان شناخت حسابرس از فعالیت 

شدت کاهش های آتی بههای مالی در سالکار بالاتر باشد، احتمال تجدید ارائه صورتصاحب

 (.1003، 1چنلونگ و همکاران) یابدمی

 مالی در کشور ما بسیار بالا است هایارائه در صورت ه از تجدیدبا وجود اینکه استفاد

رغم وجود تحقیقات های موجود، علی(، در تحقیقات و پژوهش7831یگانه و تقی زاده، حساس)

گسترده در خارج از کشور به این موضوع توجه بسیار کمی شده است. فقدان تحقیقات 

گذاران، های مالی موجب گردیده تا سرمایهورتهای صدانشگاهی کافی در خصوص تجدید ارائه

های مالی توجه کافی به این کنندگان صورتهای استفادهگذاران، حسابرسان و سایر گروهقانون

سنواتی، خبر  موضوع نداشته باشند. باید توجه داشت که اصولاً استفاده از تعدیلات

های گذشته است های مالی دورهصورتای نیست، بلکه آگاهی از غیرمنصفانه بودن کنندهنگران

های مالی در شود. در حال حاضر تجدید ارائه صورتکنندگان میکه موجب نگرانی استفاده

گیرد و الزامات گزارشگری ها قرار میایران به میزان نسبتاً زیادی مورد استفاده شرکت

منظور تبیین ردی جداگانه بهای برای این امر در نظر گرفته نشده است و تاکنون استانداجداگانه

های مالی در ایران ایجاد نشده است. این در شرایط و الزامات گزارشگری تجدید ارائه صورت

المللی و در اکثر کشورها های مالی، استاندارد جداگانه بینحالی است که تجدید ارائه صورت

 (.7837رایی، م رحمانی و نجف تو) باشداستاندارد جداگانه محلی خود را دارا می

شده به این سؤال پاسخ داده خواهد شده و انتظارات مطرحبنابراین با توجه به موارد اشاره

ناشی از شناسایی درآمدها و ) های اصلیشد که آیا ارائه مجدد، ارائه مجدد ناشی از حساب

ناشی از  ها( وهمه عوامل به غیر از درآمد و هزینه) های غیر اصلیها(، ناشی از حسابهزینه

                                                 
1 Hribar & Jenkins 

2 Chenlung et al 
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شده در بورس اوراق بهادار های پذیرفتهحسابرسی، منجر به عدم تقارن اطلاعاتی در شرکت

 تهران خواهند شد؟

های دنبال آن فرضیه گردد و بهدر ادامه ابتدا مبانی نظری و پیشینه پژوهش ارائه می

ود. در قسمت شها و جامعه و نمونه آماری پژوهش توضیح داده میپژوهش، نحوه آزمون فرضیه

 شود.ها و نتایج پژوهش نیز بیان میپایانی، یافته
 

 مبانی نظری -8
( معتقدند که نیاز به تجدید ارائه توسط مدیریت شرکت، 1100) 7پالمرس و همکاران

ای ارائه که اعلام تجدید ها معتقدندشود. آنحسابرس یا کمیسیون بورس اوراق بهادار تعیین می

حسابرس مستقل و کمیسیون بورس ) سازمانی تشخیص داده شودونکه از طریق اشخاص بر

تر بازار روبرو خواهد شد. اگر باشد که با واکنش منفیاوراق بهادار( دارای یک علامت منفی می

های نظارت رود که هزینهها را شناسایی نمایند انتظار میحسابرسان بجای مدیریت، تحریف

بت داده شده به اشخاص ثالث نمایانگر ناتوانی مدیریت و های نسافزایش یابد. تجدید ارائه

اهمیت است. درصورت وقوع چنین های باهای داخلی در شناسایی و اصلاح تحریفکنترل

کنندگان نسبت به قابلیت اتکاء اطلاعات مالی دچار رود که استفادهای انتظار میتجدید ارائه

های با اهمیت برو شوند. لذا اگر مدیریت به تحریفاطمینان شده و با واکنش بیشتر بازار روعدم

 باشدها و بازگرداندن اعتماد میها را اصلاح نماید نشان دهنده درستکاری آناعتراف و آن

های مالی ناشی از پیشنهاد حسابرس مستقل، (. تجدید ارائه صورت1،1001روبین رومانوس)

ت و هزینه تأمین مالی حقوق صاحبان تری بر قیمت سهام، ریسک اطلاعادارای تأثیر بزرگ

های پیشنهادی ( معتقدند که ارتباط بین تجدید ارائه1001باشد. هریبار و جنکینز )می سهام

باشد. برای مثال شرکت ممکن است تمایز نمیحسابرس مستقل و مدیریت شرکت خیلی قابل

ارد که حسابرس نیز مصرانه اما این احتمال وجود د اصرار به تجدید ارائه اطلاعات مالی نماید؛

تواند از طریق مدیریت شرکت؛ بورس درگیر در تصمیم تجدید ارائه شود. نیاز به تجدید ارائه می

های داخلی و یا حسابرس مستقل تعیین شود. ازآنجاکه از وظایف مدیریت استقرار نظام کنترل

سازمانی نشانه ضعف ص برونباشد لذا اعلام تجدید ارائه به دلیل پیشنهاد سایر اشخامناسب می

ای که بعدها توسط لذا در دوره قبل از تجدید ارائه باشد.سیستم گزارشگری مالی شرکت می

رود کیفیت اقلام تعهدی حسابرسان پیشنهاد اصلاح اشتباهات مطرح و اجراشده است انتظار می

                                                 
1 Palmrose  et al 

2 Robin & Romanus 
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های ید ارائه صورت(. تجد7831آقایی و همکاران، ) سود کمتر از دوره بعد تجدید ارائه باشد

شود بلکه کیفیت حسابرسی را نیز زیر مالی نه تنها موجب تنزل کیفیت گزارشگری مالی می

های اند تجدید ارائه صورتتحقیق خود بیان کرده ( در1001) برد. استانلی و دیزورتسؤال می

باشد. میشده مالی به دلیل وجود اشتباه یا تقلب، بیانگر ناتوانی واقعی حسابرسی انجام

های مالی، عدم تقارن اطلاعاتی را که بین مدیران و دهی به صورت حسابرسی از طریق اعتبار

از آنجا که  (.7333، 1فردیدیناند و همکاران) دهدرا کاهش می سهامداران شرکت وجود دارد

نوعی های اجباری )پیشنهادی توسط حسابرس مستقل یا سایر مراجع نظارتی( بهتجدید ارائه

ها در پیشگیری و کشف اشتباهات حسابداری های داخلی و مدیریت شرکتیانگر ضعف کنترلب

 باشد؛گذاران میتری تا قبل از اطلاعیه تجدید ارائه برای سرمایهباشد لذا دارای تبعات منفیمی

تجدید ارائه ) ها حسابرسان مستقل هستندهایی که پیشنهاددهنده آنبنابراین تجدید ارائه

 پالمرس) تری به بازار سهام داشته باشندگذاران واکنش منفیشود که سرمایهی( سبب میاجبار

 (.1001، و همکاران

( اعتقاد دارند که بیشترین دلایل تجدید ارائه در بورس اوراق بهادار 7831) یگانه و تقی زاده

ان گذارسرمایه ها و سپس شناسایی درآمد بوده است.تهران مربوط به بهای تمام شده و هزینه

کنند که های اصلی را به عنوان یک نقص شدید استنباط میاشتباهات اظهارشده در حساب

باشد را کاهش ها میهای عملیاتی شرکتترین فعالیتقابلیت اعتماد درآمدها که جزء اصلی

بینی درآمد تأثیر گذاشته و منجر به واکنش منفی ها برای پیشداده و مستقیماً بر توانایی آن

های اصلی نسبت به ارائه مجددهای ناشی از نسبت به ارائه مجددهای ناشی از حساببازار 

( و 1001) پالمروس و همکاران(. 1078انجین و پوری، ) شونداصلی می های غیرحساب

-های مرتبط با شناسایی درآمد با پاسخ منفی( دریافتند که تجدید ارائه1001) 1اندرسون و یان

اعتقاد دارند که ارائه مجددهای ناشی از ( 1001) 8المروز و شولزتر بازار همراه است. پ

های اصلی ارتباط مستقیمی با دادخواهی سهامداران دارد، در حالی که با تجدید ارائه حساب

گذاران به دهد توجه سرمایهکه نشان می اصلی به این صورت نیست های غیرحساب ناشی از

( نشان 1001) پالمروز و همکارانتر است. اصلی جدیهای های ناشی از حسابتجدید ارائه

گذاران های سرمایهگیریدرآمد و هزینه( که در تصمیم) های اصلیدادند که ارائه مجدد حساب

گذار است، موجب کاهش طور مستقیم تأثیربینی سود و جریان وجه نقد آتی بهجهت پیش

                                                 
1 Ferdinand  et al 

2 Anderson &Yohn 

3 Palmrose & Scholz 
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د و درنتیجه موجب افزایش ریسک اطلاعاتی گردهای آنان میبینیگذاران و پیشاعتماد سرمایه

های اصلی منسوب به های ناشی از حسابدریافتند که تعداد تجدید ارائه چنینشود و هممی

 های اصلی منسوب به بورس است.حسابرس بیش از دو برابر ارائه مجددهای ناشی از حساب

تقارن اطلاعاتی را در  کنند که افشای مالی عمومی، باید عدمهای قبلی اشاره میپژوهش

کنند که نه (. اما تحقیقات دیگر ادعا می7331، 1و دیاموند 7331، 7ورچیا) دهد بازار کاهش

تنها خود اطلاعات، بلکه کیفیت اطلاعات ممکن است بر عدم تقارن اطلاعاتی و درنتیجه بر 

نشان دادند که  (1001) 8عنوان مثال لامبرت و دیگرانهزینه سرمایه شرکت تأثیر بگذارد. به

تواند هزینه سرمایه شرکت را به مستقیماً تحت تأثیر قرار دهد. کیفیت اطلاعات حسابداری می

تواند منجر به ( نشان دادند که اطلاعات حسابداری با کیفیت پایین می1001) 1ایزلی و اوهارا

گذاران زیرا سرمایهعدم تقارن اطلاعاتی شده و بنابراین خطر اطلاعات غیر متمایز افزایش یابد، 

گذاران مطلع در تعدیل پرتفوی کمتر مطلع همیشه در یک وضعیت نامطلوب نسبت به سرمایه

گذاران انتظار بازده بالاتری از یک شرکت با عدم تقارن باشند. درنتیجه سرمایهخود می

( 7331، 7331) 1اطلاعاتی بالا یا با اطلاعات حسابداری با کیفیت پایین دارند. کیم و ورچیا

   تواند مزایای اطلاعاتی برخی از نشان دادند که اطلاعات حسابداری با کیفیت پایین می

ای برای پردازش اطلاعات دارند را افزایش دهد و این مزیت گذاران خبره که توانایی ویژهسرمایه

بازار را کنندگان در نوبه خود ممکن است عدم تقارن اطلاعاتی را در میان شرکتاطلاعاتی نیز به

گذاران خبره هستند که قادر شود، این سرمایهافزایش دهد. زیرا زمانی که اطلاعات منتشر می

کنندگان بازار هستند. این العاده بهتر نسبت به دیگر شرکتوتحلیل و واکنش فوقبه تجزیه

افزایش کنندگان در بازار نوبه خود، عدم تقارن اطلاعاتی را در میان شرکتمزیت اطلاعاتی به

دهد و درنتیجه دلالان یا کارشناسان شکاف قیمت پیشنهادی خرید و فروش را برای جبران می

ها معتقدند که مدیران یا خودی شرکت چنین آنهم دهند.ریسک انتخاب نادرست گسترش می

ها از معامله تا قبل از تاریخ اعلامیه منع شده ممکن است اطلاعات برتری داشته باشند اما آن

 .ها قادر به استفاده از اطلاعاتشان پس از اعلامیه باشنداشند. بنابراین آنب

                                                 
1 Verrecchia 

2 Diamond 

3 Lambert  et all 

4 Easley & O’Hara 

5 Kim and Verrecchia 
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ارائه شد  (7331) 8(، گلستون و میلگرام7331) 1(، کاپلند7331) 7مدل نظری که توسط کایل

تواند خطر انتخاب نادرست را برای فراهم کنندگان عدم تقارن اطلاعاتی می نشان داد که

کنندگان تری برای ارائهها نیز خواهان جبران خسارت بزرگا که آننقدینگی یا بازارسازان ر

نقدینگی هستند را افزایش دهند. درنتیجه، این بازار سازان برای جبران خطر انتخاب نادرست، 

کنند که ها استدلال میدهند. آندامنه اختلاف قیمت پیشنهادی خرید و فروش را گسترش می

گران مطلع در بازار باشد که دلالان از وجود نسبت بالاتری از معاملهای گونهاگر شرایط بازار به

گران مطلع اطلاعات برتری دارند نگران شوند، اختلاف قیمت پیشنهادی خرید یا از اینکه معامله

 دهند.و فروش را برای جبران خطر انتخاب نادرست گسترش می

 پيشينه پژوهش -3

های مالی بر ررسی تأثیر تجدید ارائه صورت( در پژوهشی به ب1078انجین و پوری )

تجدید  اعلان اند. نتایج حاکی از آن است کهارزش شرکت و عدم تقارن اطلاعاتی پرداخته روی

دهد و منجر به ایجاد عدم اطمینان و انداز شرکت را کاهش میارائه صورت مالی، چشم

های اصلی و ناشی از حساب شود. زمانی که تجدید ارائهمی همچنین عدم تقارن اطلاعاتی

داده باشد تفاوت معناداری بین واکنش بازار های غیر اصلی رختجدید ارائه ناشی از حساب

بین حاصل نشده است و تفاوت معناداری در عدم تقارن اطلاعاتی و دیگر معیارهای تجاری ما

ن معنا است که واکنش های اصلی و غیر اصلی نیافتند و این بداهای ناشی از حسابتجدید ارائه

ها مشاهده نمودند چنین آنو هم ای مشابه منفی است؛بازار به هر دو نوع ارائه مجدد به شیوه

نماد ) مراتب دارای نوسانات غیرعادی و گسترشهای منسوب به حسابرس بهکه تجدید ارائه

های منسوب ارائهتری را نسبت به تجدید باشد و بازده غیرعادی منفیتر میعدم تقارن( بزرگ

های ناشی از حسابرس بنابراین واکنش بازار به تجدید ارائه کند؛به مدیریت و بورس ایجاد می

 باشد.تر میمنفی

های مالی و ریسک اطلاعاتی را ( رابطه بین تجدید ارائه صورت1003) 1کراوت و شولین

ن ریسک اطلاعاتی پس از مورد بررسی قرار دارند. نتیجه تحقیق حاکی از افزایش عوامل تعیی

باشد. بر اساس این تحقیق میزان افزایش ریسک های مالی توسط شرکت میتجدید ارائه صورت

                                                 
1 Kyle 

2 Copeland 

3 Glosten & Milgrom 

4 Kravet & Shevlin 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

6-
29

 ]
 

                             8 / 26

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-486-fa.html


 

 

80 
 

 

 49/ زمستان 82اره شم/ هفتمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

 کنندههای مالی به دفعات، علت و منشأ تجدید ارائهاطلاعاتی ناشی از تجدید ارائه صورت

تی در این شرکت، بورس و حسابرس( بستگی دارد. بر اساس این تحقیق، افزایش ریسک اطلاعا)

 شود.های هم صنعت میها، باعث تأثیر نسبتاً کمی بر سایر شرکتشرکت

( کاهش در محتوای اطلاعاتی سود، پس از ارائه مجدد را مورد آزمون قرار 1003) 7ویلسون

داد و دریافت که نسبتاً، سود پس از ارائه مجدد دارای محتوای اطلاعاتی کمتری است. برای 

اند، کاهش در ل اصلاح اشتباه ناشی از شناسایی درآمد ارائه مجدد نمودههایی که به دلیشرکت

 محتوای اطلاعاتی سود، قابل ملاحظه تر است.

( رابطه بین کیفیت سود و عدم تقارن اطلاعاتی در 1003) 1بهاتاچارای و همکاران

. آنان شده در بورس اوراق بهادار نیویورک را مورد مطالعه قرار دادندهای پذیرفتهشرکت

یابد. عدم تقارن اطلاعاتی دریافتند که با کاهش کیفیت سود، عدم تقارن اطلاعاتی افزایش می

گردد که این امر کنندگان نقدینگی میباعث افزایش ریسک گزینش نادرست برای تأمین

 ها و درنتیجه کاهش نقدینگی گردد.تواند باعث کاهش اعلام قیمتمی

توجه ارزش بازار بلافاصله پس از تجدید ر تحقیقی افت قابل( د1001) پالمروس و همکاران

توان کنند که از دست دادن ارزش را میها استدلال میهای مالی را نشان دادند. آنارائه صورت

به عواملی از قبیل تجدیدنظر در مورد انتظارات از سودهای گذشته و مورد انتظار آینده، 

انداز رشد شرکت، ارزیابی مجدد از صداقت مدیریت و تجدیدنظر در مورد انتظارات از چشم

تجدیدنظر در مورد ادراک از کیفیت گزارشگری مالی شرکت نسبت داد. نتایج تحقیق 

های مالی ناشی از تقلب دهنده واکنش شدیدتر بازار سرمایه نسبت به تجدید ارائه صورتنشان

اصلی( شرکت ) های عملیاتیه حسابمدیریت یا در اثر تجویز حسابرس شرکت و نیز تجدید ارائ

 باشد.می

های ( در پژوهشی در ارتباط با بررسی تأثیر تجدید ارائه صورت7831) اخگر و علیخانی

شده در بورس اوراق بهادار تهران به این نتیجه های پذیرفتهمالی بر ریسک اطلاعاتی شرکت

ی با ریسک اختیاری رابطه های اصلهای مالی ناشی از حسابرسیدند که ارائه مجدد صورت

چنین ارائه مجدد توسط حسابرس و دفعات تکرار ارائه مجدد نیز ارتباط معناداری دارد. هم

داری با ریسک اطلاعاتی دارد که همه این تغییرات موجب تغییر در هزینه سرمایه شرکت معنا

مالی خود را  هایهایی که صورتچنین ریسک اختیاری و ذاتی شرکت شرکتشود و همنیز می

                                                 
1 Wilson 

2 Bhattacharya  et all 
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هایی بدون تجدید ارائه در صنایع نمایند موجب افزایش ریسک اطلاعاتی شرکتارائه مجدد می

 .شوند که نشان از انتقال اطلاعاتی داردمشابه می
بهادار شده در بورس اوراق شرکت پذیرفته 731( با مطالعه 7833شریعت پناهی و کاظمی )

های مالی به این نتیجه رسیدند که تجدید ارائه صورت 7831 الی 7813های تهران در طی سال

های ترین دلیل صورتهایی که عمدهشود و شرکتموجب کاهش محتوای اطلاعاتی سود می

ها اصلاح اشتباه ناشی از شناسایی درآمد است، محتوای اطلاعاتی سود شده آنمالی تجدید ارائه

 ها کاهش یافته است.آن

ه بررسی دامنه قیمت پیشنهادی خرید و فروش سهام با عدم ( ب7833) احمدپور و عجم

سازها از انجام معامله افراد مطلع  ها نشان دادند که زمانی که بازارتقارن اطلاعاتی پرداختند، آن

گردند، این زیان را از طریق گسترش دامنه پیشنهادی خرید و فروش سهام دچار زیان می

تقارن اطلاعاتی در بازار منجر به افزایش دامنه قیمت نمایند. براین اساس، عدم جبران می

 پیشنهادی خرید و فروش سهام گردد.

( در پژوهش خود به بررسی نقش اطلاعات حسابداری 7831) قائمی و وطن پرست

درکاهش عدم تقارن اطلاعاتی در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش 

دوره مورد مطالعه، عدم تقارن اطلاعاتی در بورس اوراق بهادار تهران طی  که در ها نشان دادآن

های پس از اعلان مراتب بیشتر از دورههای قبل از اعلان سود بهوجود داشته و این امر در دوره

 سود بوده است.
 

 های پژوهشفرضيه -8

شرح زیر  منظور دستیابی به اهداف پژوهش چهار فرضیه بهبا توجه به مبانی نظری و به

 شده است:تدوین

های مالی و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه معناداری وجود بین تجدید ارائه صورت فرضيه اول:

 دارد.

های اصلی و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه معناداری بین ارائه مجدد ناشی از حساب فرضيه دوم:

 وجود دارد.

لی و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه های غیر اصبین ارائه مجدد ناشی از حساب فرضيه سوم:

 داری وجود دارد.معنی
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داری بین ارائه مجدد ناشی از حسابرس و عدم تقارن اطلاعاتی رابطه معنی فرضيه چهارم:

 وجود دارد.

 روش پژوهش -5

باشد. هدف پژوهش کاربردی، توسعه دانش کاربردی در زمینه پژوهش حاضر کاربردی می

ها، پژوهش حاضر از نوع پژوهشآوری دادهاساس چگونگی جمعخاص است. از سوی دیگر، بر 

های توصیفی صرفاً برای شناخت بیشتر شرایط موجود یا های توصیفی است. اجرای پژوهش

های مختلف بندیگیری باشد. با توجه به دستهمنظور یاری رساندن به فرآیند تصمیمبه

آوری شده با های جمعواهد بود. دادههای توصیفی، پژوهش حاضر از نوع همبستگی خپژوهش

اند. محاسبات افزار اکسل تلخیص و سپس متغیرهای موردنظر محاسبه شدهاستفاده از نرم

 انجام گردید. 7افزار ایویوزآماری و برآوردها با استفاده از نرم

 جامعه، نمونه آماری و دوره زمانی پژوهش -8

در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره زمانی های پذیرفته جامعه آماری شامل کلیه شرکت

باید  هاشرکتگیری از نوع حذفی است. بدین ترتیب خواهد بود. روش نمونه 7831-7831

 های زیر را دارا باشد تا عضو نمونه منظور گردد.یژگیو

 اسفند باشد. 13ها منتهی به دوره مالی آن .7

 شند.گری مالی نباگذاری و واسطهی سرمایههاشرکتجزء  .1

ها و متغیرهای ی پیشنهادی خرید و فروش آنهامتیقاطلاعات مربوط به  .8

 باشد. دسترسقابلانتخاب شده در این پژوهش 

 تغییر سال مالی نداده باشد. 7831الی  7831های شرکت ما بین سال .1

 نمونه آماری انتخاب شده است. عنوانبهشرکت  701های فوق، یتمحدودبا در نظر گرفتن 

 

 ل و متغيرهای پژوهشمد -7

( 1078انجین و پوری )های تحقیق از چهار مدل که برگرفته از مدل برای آزمون فرضیه

 شرح زیر استفاده شده است: بهاست، 

 

                                                 
1 Eviews7 
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 مدل فرضيه اول:

Spread it = α0 + α1RESit + α2 Ln Price it + α3 LnVolatility it + α4 

LnNtrans it + α5  n Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit. 

 :مدل فرضيه دوم
Spread it = α0 + α1 RES×RES-core it+α2 Ln Price it + α3 LnVolatility it 

+ α4 LnNtrans it + α5  n Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit 
 مدل فرضيه سوم:

Spread it = α0 + α1 RES×RES-non-core it+α2 Ln Price it + α3 

LnVolatility it + α4 LnNtrans it + α5  n Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit 
 مدل فرضيه چهارم:

Spread it = α0 + α1 RES×RES- AUDITOR it + α2 Ln Price it + α3 

LnVolatility it + α4 LnNtrans it + α5  n Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit. 

 

 های فوق:که در مدل

∆ Ln Spread  =باشد که برابر با تغییرات لگاریتم طبیعی اقلام نماد عدم تقارن اطلاعاتی می

 باشد:شده از دو معیار زیر میحاصل

 اختلاف قیمت پیشنهادی خرید و فروش مطلق:

 
 .iنهادی فروش در طول روز برای سهام برابر با بهترین قیمت پیش= 

 .iبرابر با بهترین قیمت پیشنهادی خرید در طول روز برای سهام = 

 اختلاف قیمت پیشنهادی خرید و فروش مؤثر:

 
 . iنهایی معامله سهام در روز برای سهم  برابر با قیمت= 

RES اگر تجدید ارائه صورت گرفته باشد برابر با مقدار یک و در غیر این صورت عدد صفر :

 شود.منظور می

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

6-
29

 ]
 

                            12 / 26

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-486-fa.html


 

 

36 
 

 

 49/ زمستان 82اره شم/ هفتمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

RES-core: های اصلی )درآمد و هزینه( باشد برابر با مقدار یک اگر تجدید ارائه ناشی از حساب

 شود.و در غیر این صورت عدد صفر منظور می
RES-non core :های غیر اصلی )غیر از درآمد و هزینه( باشد اگر تجدید ارائه ناشی از حساب

 برابر با مقدار یک و در غیر این صورت عدد صفر منظور خواهد شد.

RES- AUDITOR : اگر تجدید ارائه ناشی از حسابرس باشد برابر با مقدار یک و در غیر این

های مالی، اگر د. )در گزارش اظهارنظر حسابرسی صورتصورت عدد صفر منظور خواهد ش

عنوان حسابرس به دلیل اشتباه بااهمیت یا تغییر رویه اظهارنظر مشروط ارائه داده باشد به

 شود(تجدید ارائه ناشی از حسابرس در نظر گرفته می

itLn(PRICE)Δ :.برابر با تغییرات لگاریتم طبیعی میانگین قیمت سهام است 
itatility)ΔLn(Vol :برابر با تغییرات لگاریتم طبیعی نوسانات که برابر با انحراف استاندارد 

 باشد.بازده سهام می

itΔLn(NTRANS) :باشدبرابر با تغییرات لگاریتم طبیعی تعداد معاملات سهام می. 

itΔLn(ORDER SIZE) :های خرید و فروش برابر با تغییرات لگاریتم طبیعی حجم سفارش

 باشد.می ه،شدثبت

SIZE :باشد.هایی شرکت در پایان سال میبرابر با لگاریتم طبیعی دارایی 
 

 های پژوهشیافته -0

 آمار توصيفی

است. در این جدول کمینه،  شدهارائه( 7جداول )ها در نتایج حاصل از تحلیل توصیفی داده

 است. شدهارائهبیشینه، میانگین، میانه و انحراف معیار متغیرهای تحقیق 

باشاد  مای  113/0دهد میانگین عدم تقارن اطلاعاتی برابر باا  نتایج تحلیل توصیفی نشان می

باشاد. نتاایج آماار    مای -318/0و  313/8که بیشترین مقدار و کمترین مقادار آن نیاز برابار باا     

لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام دارای دهد که توصیفی متغیرهای کنترلی کمی نشان می

ی مختلفای  هامتیقتواند در بازار می هاشرکتین انحراف معیار بوده، چرا که قیمت سهام بیشتر

 .را در بر داشته باشد
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 هاي کمي پژوهشنتایج تحلیل توصیفي داده. 4جدول 

 علامت متغیر
تعداد 

 مشاهدات
 میانه میانگین بیشینه کمینه

انحراف 

 معیار

-Ln Spread 426 359/0 ∆ عدم تقارن اطلاعاتی  973/9  253/0  297/0  602/0  

لگاریتم تغییرات میانگین 

 قیمت سهام
∆ Ln Price 426 525 75559 7539 7056 23/573 

لگاریتم تغییرات انحراف 

 استاندار بازده
∆ LnVolatility 426 55/5 25/6 09/9 73/2 099/0 

لگاریتم تغییرات تعداد 

 معاملات سهام
∆ LnNtrans 426 99/5 56/5 92/6 25/6 739/0 

حجم  راتییتغلگاریتم 

 هاسفارش
∆ Ln Ordersize 426 06/9 59/9 27/9 56/9 0099/0 

 Size 426 59/9 93/53 65/52 36/55 746/0 اندازه شرکت

 های پژوهشمأخذ: یافته

 

 متغيرهای پژوهشهم خطی 
شود محاسبه عامل تورم واریانس هم خطی انجام می یی که برای بررسیهاراهیکی از 

 آمدهدستبهمدل رگرسیون در ارتباط است. اگر مقدار  باثباتمنفی  طوربه. این عامل باشدمی

 شدهارائهبر اساس نتایج  باشد مشکل هم خطی وجود دارد. 7یا به تعابیری کمتر از  1بیشتر از 

گردد و متغیرها پژوهش هم خطی بودن تائید نمیفرض صفر آماری مبنی بر هم ( 1در جدول )

 خطی ندارند.
 

 عامل تورم واریانسنتایج حاصل از  .8جدول 
 (VIFمقدار ) متغیرها متغیرها

 Ln Spread 292559059749/2 ∆ عدم تقارن اطلاعاتی

 RES 529756076595/2 تجدید ارائه

 RES×RES-core 396599457992/5 های اصلیارائه مجدد ناشی از حساب

 RES×RES-non core 659709657429/2 های غیر اصلیارائه مجدد ناشی از حساب

 RES×RES- AUDITOR 769203546907/2 ارائه مجدد ناشی از حسابرسی

 Ln Price 969769069796/2 ∆ لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام

 LnVolatility 325954920559/5 ∆ لگاریتم تغییرات انحراف استاندار بازده سهام

 LnNtrans 907456237404/2 ∆ لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام

 Ln Ordersize 609756365207/2 ∆ هاسفارشحجم  راتییتغلگاریتم 

 Size 593405972369/2 اندازه شرکت

 های پژوهشمأخذ: یافته
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 آزمون تشخيص روش تخمين مدل

الگوی مناسب برای مدل رگرسیونی پرداخته شده  برای آزمون فرضیات، ابتدا به انتخاب

های های تلفیقی در برابر مدل دادهلیمر به انتخاب مدل داده Fاست. ابتدا با استفاده از آزمون 

منظور انتخاب الگوی اثرات ثابت در مقابل اثرات و با استفاده از آزمون هاسمن به تابلویی

 ( ارائه شده است.8)تصادفی پرداخته خواهد شد. نتایج در جدول 
 

 لیمر و آزمون هاسمن Fآزمون  .3 جدول

مقدار  نتیجه

 احتمال

درجه 

 آزادی

آماره 

 هاسمن

مقدار  نتیجه

 احتمال

Fآماره  درجه آزادی لیمر  اهه فرضی   

اثرات 

 ثابت

000/0  75/3  55/25 های داده 

 تابلویی

000/0 (506و  426  ) 29/59  5فرضیه  

های داده - - - -

 تلفیقی

036/0 (506و  426  ) 53/54  2فرضیه  

اثرات 

 تصادفی

503/0  24/55  63/95 های داده 

 تابلویی

006/0 (506و  426  ) 69/53  9فرضیه  

اثرات 

 ثابت

000/0  49/50  35/27 های داده 

 تابلویی

005/0 (506و  235  ) 46/25  6فرضیه  

 های پژوهشمأخذ: یافته

 هاآزمون فرضيه

 آزمون فرضيه اول
گونه که ( ارائه شده است. همان1مین مدل اول تحقیق در جدول )نتایج حاصل از تخ

و با توجه به ( 013/0های مالی مثبت )شود ضریب متغیر تجدید ارائه صورتمشاهده می

دهد که فرضیه اول پژوهش تائید است. این موضوع نشان می داریمعنt (013/0 )احتمال آماره 

(، 077/0ی لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام )متغیرها tشود. همچنین احتمال آماره می

(، لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام 083/0لگاریتم تغییرات انحراف استاندار بازده سهام )

داری با دهد که این متغیرها رابطه مثبت و معنی( نشان می0011/0( و اندازه شرکت )011/0)

دهد که مدل در حالت کلی نشان می Fآماره  عدم تقارن اطلاعاتی دارند. نتایج مربوط به

دهد که مشکل ( نیز نشان می01/1واتسون ) -دار است. مقدار آماره دوربینمعنی

ها وجود ندارد. علاوه بر آن، نتایج مربوط به ضریب تعیین ماندهخودهمبستگی در باقی
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تقارن اطلاعاتی  از تغییرات عدم %11دهد که در کل دوره پژوهش حدود شده نشان میتعدیل

 های مالی و متغیرهای کنترلی پژوهش بوده است.ناشی از تجدید ارائه صورت
 

 نتایج تخمین مدل فرضیه اول. 9جدول 
 Spreadit= α0 + α1RESit + α2 Ln Price it + α3 LnVolatility it + α4 

LnNtrans it + α5 Ln Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit 
 مدل

 tمقدار آماره  ضرایب رگرسیونی یرهامتغ
احتمال 

 tآماره 

خطای 

 استاندارد

 007909/0 079/0 79/5 547/0 مقدار ثابت

 059974/0 029/0 63/2 079/0 تجدید ارائه

 054559/0 055/0 99/2 057/0 لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام

لگاریتم تغییرات انحراف استاندار بازده 

 سهام
094/0 67/2 099/0 093759/0 

 454790/0 064/0 53/2 042/0 لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام

 059232/0 595/0 96/5 69/0 هالگاریتم تغییرات حجم سفارش

 005526/0 0025/0 62/2 069/0 اندازه شرکت

 - F 0009/0احتمال آماره  42/0 ضریب تعیین

 56/0 شدهضریب تعین تعدیل
آماره دوربین 

 سونوات
05/2 - 

 های پژوهشمأخذ: یافته
 

 آزمون فرضيه دوم
گونه که همان ( ارائه شده است.1نتایج حاصل از تخمین مدل دوم تحقیق در جدول )

مثبت  های مالیهای اصلی صورتشود ضریب متغیر تجدید ارائه ناشی از حسابمشاهده می

دهد که باشد. این موضوع نشان میمیدار ( معنی081/0) tآماره  احتمالبهو با توجه ( 708/0)

؛ لگاریتم تغییرات میانگین قیمت tشود. همچنین احتمال آماره فرضیه دوم پژوهش تائید می

( نشان 001/0( و اندازه شرکت )081/0(، لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام )018/0سهام )

ن اطلاعاتی دارند. نتایج مربوط به داری با عدم تقاراین متغیرها رابطه مثبت و معنی که دهدیم

( 77/1واتسون ) -دار است. آماره دوربیندهد که مدل در حالت کلی معنینشان می Fآماره 

ندارد. علاوه بر آن، نتایج مربوط  وجود هاماندهیباقی در خودهمبستگدهد که مشکل نشان می

از تغییرات عدم  %17دود دهد که در کل دوره پژوهش حشده نشان میبه ضریب تعیین تعدیل

های اصلی و متغیرهای های مالی ناشی از حسابتقارن اطلاعاتی منتج از ارائه مجدد صورت

 کنترلی پژوهش بوده است.
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 نتایج تخمین مدل فرضیه دوم . 5جدول 
 Spreadit= α0 + α1 RES×RES-core it+α2 Ln Price it + α3 LnVolatility it 

+ α4 LnNtrans it + α5  n Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit 
 مدل

 tمقدار آماره  ضرایب رگرسیونی متغیرها
احتمال 

 tآماره 

خطای 

 استاندارد

 654559/0 036/0 93/5 06/5 مقدار ثابت

 099700/0 094/0 67/2 509/0 های اصلیارائه مجدد ناشی از حساب

 099933/0 029/0 54/2 053/0 لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام

لگاریتم تغییرات انحراف استاندار بازده 

 سهام
039/0 99/5 043/0 050054/0 

 709399/0 092/0 49/2 025/0 لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام

 007909/0 562/0 67/5 554/0 هالگاریتم تغییرات حجم سفارش

 059974/0 007/0 93/2 097/0 اندازه شرکت

F 002/0احتمال آماره  43/0 ضریب تعیین  - 

 45/0 شدهضریب تعین تعدیل
آماره دوربین 

 واتسون
55/2  

 های پژوهشگرانمأخذ: یافته

 آزمون فرضيه سوم
گونه که ( ارائه شده است. همان1نتایج حاصل از تخمین مدل سوم تحقیق در جدول )

های مالی لی صورتهای غیر اصشود ضریب متغیر تجدید ارائه ناشی از حسابمشاهده می

باشد. این موضوع نشان دار نمی( معنی011/0) tو با توجه به احتمال آماره ( 771/0مثبت )

شود اما با قبول سطح خطای فرضیه سوم پژوهش تائید نمی %31دهد که در سطح اطمینان می

( و 081/0؛ لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام )tشود. همچنین احتمال آماره تائید می 70%

داری با عدم تقارن این متغیرها رابطه مثبت و معنی که دهدیم( نشان 071/0اندازه شرکت )

دار است و با دهد که مدل در حالت کلی معنینشان می Fاطلاعاتی دارند. نتایج مربوط به آماره 

 در یخودهمبستگتوان نتیجه گرفت که مشکل ( می33/7واتسون ) -توجه به آماره دوربین

دهد شده نشان میها وجود ندارد. علاوه بر آن، نتایج مربوط به ضریب تعیین تعدیلماندهباقی

از تغییرات عدم تقارن اطلاعاتی منتج از ارائه مجدد ناشی  %13که در کل دوره پژوهش حدود 

 های مالی و متغیرهای کنترلی پژوهش بوده است.های غیر اصلی صورتاز حساب
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 یج تخمین مدل فرضیه سومنتا .6جدول 
 Spreadit= α0 + α1 RES×RES-non-core it+α2 Ln Price it + α3 

LnVolatility it + α4 LnNtrans it + α5  Ln Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit 
 مدل

 tمقدار آماره  ضرایب رگرسیونی متغیرها
احتمال 

 tآماره 

خطای 

 استاندارد

 054559/0 095/0 65/2 065/0 مقدار ثابت

های غیر ارائه مجدد ناشی از حساب

 اصلی
557/0 76/5 072/0 093795/0 

لگاریتم تغییرات میانگین قیمت 

 سهام
093/0 65/2 095/0 454790/0 

لگاریتم تغییرات انحراف استاندار 

 بازده سهام
293/0 94/5 043/0 059232/0 

لگاریتم تغییرات تعداد معاملات 

 سهام
629/0 02/2 057/0 00526/0 

 654559/0 039/0 92/5 205/0 هالگاریتم تغییرات حجم سفارش

 045625/0 056/0 75/2 049/0 اندازه شرکت

 - F 0069/0احتمال آماره  95/0 ضریب تعیین

 23/0 شدهضریب تعین تعدیل
آماره دوربین 

 واتسون
39/5 - 

 های پژوهشگرانمأخذ: یافته
 

 آزمون فرضيه چهارم
گونه که ( ارائه شده است. همان1ایج حاصل از تخمین مدل چهارم تحقیق در جدول )نت

( 011/0های مالی مثبت )شود ضریب متغیر تجدید ارائه ناشی از حسابرسی صورتمشاهده می

دهد که فرضیه چهارم باشد. این موضوع نشان میدار نمی( معنی011/0) tو با توجه به احتمال 

شود. تائید می %70ی خطاشود اما با قبول سطح تائید نمی %31اطمینان  پژوهش نیز در سطح

(، لگاریتم تغییرات 003/0؛ لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام )tهمچنین احتمال آماره 

( و اندازه 013/0(، لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام )088/0انحراف استاندار بازده سهام )

داری با عدم تقارن دهد که این متغیرها رابطه مثبت و معنی( نشان می071/0شرکت )

دار است. دهد که مدل در حالت کلی معنینشان می Fاطلاعاتی دارند. نتایج مربوط به آماره 

( بیانگر این موضوع است که مشکل خودهمبستگی در 31/7واتسون ) -آماره دوربین

شده نشان ایج مربوط به ضریب تعیین تعدیلها نیز وجود ندارد. علاوه بر آن، نتماندهباقی
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از تغییرات عدم تقارن اطلاعاتی منتج از ارائه  %11دهد که در کل دوره پژوهش حدود می

 های مالی و متغیرهای کنترلی پژوهش بوده است. مجدد ناشی از حسابرسی صورت
 

 نتایج تخمین مدل فرضیه چهارم. 9جدول 
 Spreadit= α0 + α1 RES×RES- AUDITOR it + α2 Ln Price it + α3 

LnVolatility it + α4 LnNtrans it + α5  Ln Ordersize it+ α6 Sizeit+ εit 
 مدل

 tمقدار آماره  ضرایب رگرسیونی متغیرها
احتمال 

 tآماره 

خطای 

 استاندارد

 076279/0 534/0 29/5 57/5 مقدار ثابت

های ارائه مجدد ناشی از حساب

 رسیحساب
057/0 35/5 045/0 056964/0 

 096922/0 003/0 99/2 099/0 لگاریتم تغییرات میانگین قیمت سهام

لگاریتم تغییرات انحراف استاندار بازده 

 سهام
023/0 96/2 099/0 095795/0 

 050972/0 029/0 65/2 062/0 لگاریتم تغییرات تعداد معاملات سهام

 076924/0 509/0 63/5 593/0 هالگاریتم تغییرات حجم سفارش

 027032/0 052/0 52/2 025/0 اندازه شرکت

 - F 0059/0احتمال آماره  95/0 ضریب تعیین

 - 36/5 آماره دوربین واتسون 25/0 شدهضریب تعین تعدیل

 های پژوهشگرانمأخذ: یافته
 

 گيرینتيجه -0
های اصلی، شی از حسابهدف از این پژوهش بررسی رابطه بین ارائه مجدد، ارائه مجدد نا

های مالی با های غیر اصلی و ارائه مجدد ناشی از حسابرسی صورتارائه مجدد ناشی از حساب

عدم تقارن اطلاعاتی بوده و بدین منظور چهار فرضیه تدوین گردید که نتایج حاصل از این 

 گردد.فرضیات بدین صورت ارائه می
های مالی و عدم تقارن اطلاعاتی ه صورتدر فرضیه اول پژوهش رابطه بین تجدید ارائ

دار است. اطمینان عمومی دهد که این رابطه معنیبررسی شد و نتایج آزمون فرضیه نشان می

اعتمادی در بازار سرمایه و باشد، ایجاد فضای بیبه گزارشگری مالی، اساس بازارهای سرمایه می

های جود تحریف بااهمیت در صورتهای مالی از پیامدهای وغیرقابل اتکا تصور شدن صورت

تعدیلات سنواتی و ارائه  .های گذشته و در نتیجه ارقام بالای تعدیلات سنواتی استمالی دوره

باشد که به نوعی بیانگر های مالی حاوی اطلاعات جدید برای بازار سرمایه میمجدد صورت

به کاهش کیفیت  بینی عملکرد آتی بوده و منجرمشکلات عملکرد دوره گذشته در پیش

گذاران مطلع شود که سرمایهگردد و اطلاعات باکیفیت پایین سبب میگزارشگری مالی می
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مطلع در وضعیت مطلوبی قرارگرفته و این مزیت اطلاعاتی بر  گذاران کمترنسبت به سرمایه

دم ها شود و به دنبال آن ایجاد ععرضه و تقاضای بازار تأثیر گذاشته و منجر به شکاف قیمت

کند و افراد آگاه از این ای به بازار رسوخ پیدا میتازه درنتیجه اطلاعات شود.تقارن اطلاعاتی می

برند، پیامدی که خواهد داشت این است که خطر اطلاعات برای منفعت خویش بهره می

د . چرا که اگر کارشناسان از وجود افراد مطلع در بازار آگاه شونابدییمگزینش نادرست افزایش 

دامنه قیمت پیشنهادی خرید و فروش را برای جبران خطر گزینش نادرست گسترش داده و 

-هنگامی که عدم تقارن اطلاعاتی وجود دارد، سرمایه گردند.منجر به عدم تقارن اطلاعاتی می

گذاران بازار سرمایه، برای تحمل ریسک اطلاعات، خواستار بهره بالاتری خواهند بود. در نتیجه، 

ی عادلانه برای هامتیقور کاهش مشکل عدم تقارن اطلاعاتی و به دست آوردن منظبه

گذاران و گذاری، مدیران باید افشای داوطلبانه اطلاعات شرکت به سرمایهی سرمایههافرصت

ای به های مالی، اطلاعات تازهاعتباردهندگان را مدنظر قرار دهند. با افشا و ارائه مجدد صورت

توجه قابلبرند. کرده و افراد آگاه از این اطلاعات برای منفعت خویش بهره می بازار رسوخ پیدا

( و 7331(، ایزلی و اوهارا )7331است که نتایج این فرضیه در انطباق با نتایج تحقیقات کایل )

(، آقایی و 7831(، قائمی و وطن پرست )1078انجین و پوری )(، 7331گلستن و میلگرام )

 (،1003شولز )(، 1001در تضاد با نتایج تحقیقات پالمرس و همکاران )و ( 7831همکاران )

های مالی منجر به کاهش محتوای بنابراین تجدید ارائه صورت باشد؛(، می7838سجادی )

 گردد.اطلاعاتی و ایجاد عدم اطمینان و در نتیجه منجر به عدم تقارن اطلاعاتی می

های مالی و های اصلی صورتناشی از حساب در فرضیه دوم تحقیق رابطه بین ارائه مجدد

دار است. دهد که این رابطه نیز معنیعدم تقارن اطلاعاتی بررسی شد و نتایج نشان می

نماید که های اصلی را به عنوان موردی استنباط میمجدد حساب ارائهگذاران اصلاح و سرمایه

ترین فعالیت ها و اصلیهای شرکتیفروش( به عنوان مرکز ثقل توانای) قابلیت اعتماد درآمدها

گذارد. چرا بینی درآمدها تأثیر میها برای پیشها را کاهش داده و بر توانایی آنعملیاتی شرکت

ها سعی بر گذاران به این موارد اساسی توجه خاصی داشته و ممکن است برخی از آنکه سرمایه

سود  و منجر به عدم تقارن اطلاعاتی گردند.دست آورند این داشته باشند تا اطلاعات را زودتر به

یک شرکت باعث  دارد که چگونهبه عنوان یکی از اقلام صورت سود و زیان شرکت بیان می

افزوده و منافع مالی برای شرکت و در نهایت افزایش ثروت سهامداران شرکت شده ایجاد ارزش

بینی توانایی ارزیابی و پیش است و از آن به عنوان شاخصی برای شناسایی، تجزیه و تحلیل،

نقدی سهامداران و در نهایت کمک به تعیین جذابیت سهام  شرکت برای ایجاد جریانات

گیری اساسی برای شود و منجر به شکلها برای سهامداران فعلی و آتی به کار گرفته میشرکت
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دانستن اهمیت  د.شوگذاری در بازارهای سرمایه میهای سرمایهکارگیری استراتژیو به توسعه

های طولانی با ها برای سالتأثیر این شاخص اولیه در قیمت سهام، باعث شده است که سازمان

های مختلف قانونی یا غیرقانونی برای رسیدن به اهداف و نتایج ها و فناستفاده از استراتژی

تباط با درآمد خاص سود خود را تغییر دهند. بر این اساس هرگونه اطلاعات منتشره شده در ار

و هزینه، منجر به ایجاد بازده خواهد گردید که ممکن است این بازده در دست عده محدودی 

توجه است که نتایج این قابل قرار گیرد و بر اساس نابرابری اطلاعات عدم تقارن شکل گیرد.

اظمی (، ک1078انجین و پوری )(، 1001(، ایزلی و اوهارا )7331فرضیه در انطباق با کایل )

( در 1001) بوده و با نتایج تحقیقات پالمروس و همکاران (7830ثقفی و همکاران )(، 7833)

 باشد.تضاد می

های های غیر اصلی صورتدر فرضیه سوم پژوهش رابطه بین ارائه مجدد ناشی از حساب

ب اطلاعاتی بررسی شد. نتایج حاصل از آزمون این فرضیه بیانگر این مطل مالی و عدم تقارن

 %70دار نیست اما با قبول سطح خطای این رابطه معنی %1داری است که در سطح معنی

های مالی مانند های مرتبط با صورتدار وجود دارد. حسابتوان نتیجه گرفت که رابطه معنیمی

و مجموع این عوامل، از آنجایی که  ی، سود فروش زمیناتیرعملیغهای ها، هزینهها، بدهیدارایی

تواند منجر به گذاران آگاهی نسبی به این موارد دارند، نمیهداف شرکت نبوده و سرمایهجز ا

سازان تمایلی به استفاده ایجاد عدم تقارن اطلاعاتی و گزینش نامناسب گردد. به طوری که بازار

ی ندارند. قیمت پیشنهادی و درخواستی سهامداران را رعادیغاز این اطلاعات برای ایجاد بازده 

توانند به اندازه کافی تحت تأثیر قرار دهد و شکاف قیمتی پیشنهادی خرید و فروش ایجاد مین

های های غیر اصلی )غیر از درآمد و هزینهارائه مجدد ناشی از حساب نیبنابرا نماید.نمی

تواند ایجاد ی نمیچنانآنباشد، لذا عدم تقارن عملیاتی(؛ چون که ناشی از عملکرد شرکت نمی

بوده و ( 1078انجین و پوری )(، 1001پالمروس و شولز )نتایج این فرضیه در انطباق با ید، نما

و نیکبخت و رفیعی  (1001) 1(، برجسترسر و فیلیپن1001) 7لاین و همکارانبا نتایج تحقیقات 

 باشد.( در تضاد می7830)

ی مالی و عدم هادر فرضیه چهارم پژوهش رابطه بین ارائه مجدد ناشی از حسابرسی صورت

دهد که بین ارائه مجدد تقارن اطلاعاتی بررسی شد و نتایج حاصل از آزمون فرضیه نشان می

رابطه  %1داری های مالی و عدم تقارن اطلاعاتی نیز در سطح معنیناشی از حسابرسی صورت

ر داتوان نتیجه گرفت که رابطه معنیمی %70دار وجود ندارد اما با قبول سطح خطای معنی

                                                 
1 Linn  et all 

2 Bergstresser & Philippon 
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گردد؛ های مالی قید میوجود دارد. هرگونه ارائه مجدد که به پیشنهاد حسابرس در صورت

ی ایجاد شده بین هااختلافتواند اطلاعات موجود در درون شرکت را به چالش کشیده و می

های مالی تواند صورتهای حسابداری، میحسابرس و مدیریت در استفاده از استانداردها و رویه

که این صرف  لشعاع قرار داده و اطلاعات جدیدی را با صرف زمان به بازار انتقال دهدارا تحت

های منسوب به چنین تجدید ارائهتواند منجر به عدم تقارن اطلاعاتی شود. همزمان می

ای از عملکرد ضعیف نظارت داخلی شرکت برای جلوگیری از تحریفات قابل حسابرس نشانه

اما از آنجایی که بازار حسابرسی در  ؛باشدو اصلاح آن تحریفات می چنین شناساییو هم توجه

ها توسط جامعه کنترل و ارزیابی ایران تحت مقررات خاصی بوده و استقلال و تغییرپذیری آن

ی هاگزارشناشی از اظهارات حسابرسی در بندها و  مجددهاارائه  گونهنیاشود، لذا می

عدم تقارن اطلاعاتی و شکاف قیمتی گردد. شایان ذکر است  تواند منجر به ایجادحسابرسی نمی

( و در تضاد با نتایج 1001که نتایج این فرضیه منطبق با نتایج تحقیقات پالمروسو همکاران )

 .باشد( می1078) یپورو انجین و  (1003(، کراوتوشولین )1001تحقیقات هریبار و جنکینز )
 

 هاپيشنهاد -0
های مالی در بیشتر موارد ناشی از اشتباهات در د ارائه صورتبا توجه به اینکه تجدی (7

اتکا بودن، تواند قابلهای مالی است و این موضوع میشناسایی و تعیین ارقام صورت

کند. در این صورت هدف دار میهای مالی را خدشهموقع بودن صورتمربوط بودن و به

گذاران است را گیری سرمایهتصمیم اصلی حسابداری که همانا تعیین اطلاعات مفید برای

تواند پیامدهای مالی در پی داشته های مالی میشود. تجدید ارائه صورتدار میخدشه

شود با در نظر های مالی توصیه میکنندگان از صورتلذا؛ به حسابرسان و استفاده باشد.

های مالی با ئه صورتدر تجدید ارائه و با توجه به رواج زیاد تجدید ارا داشتن عوامل مؤثر

ویژه در مورد کیفیت های مالی را مورد بررسی قرار دهند. بهدقت بیشتری صورت

هایی که همه ساله رقمی را تحت عنوان گزارشگری مالی تأمل بیشتری کنند، شرکت

گزارش حسابرس  کنند، با مراجعه به یادداشت مربوط وتعدیلات سنواتی گزارش می

گذاران و فعالان بازار . به همۀ سرمایهمد تعدیلات سنواتی آگاه شوندمستقل از دلایل و پیا

های خود برای خرید و فروش سهام گیریتصمیم شود که درسرمایه پیشنهاد می

ها، علاوه بر بررسی سایر موارد، حجم معاملات سهام و تعداد دفعات معاملات سهام شرکت

سهام کم و همچنین تعداد دفعات  را نیز بررسی نمایند؛ زیرا وجود حجم معاملات

کند که شرکت از وضعیت نامتقارنی معاملات سهام کم، احتمالاً این موضوع را مخابره می

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

fa
j.m

ob
ar

ak
eh

.ia
u.

ir
 o

n 
20

25
-0

6-
29

 ]
 

                            22 / 26

https://qfaj.mobarakeh.iau.ir/article-1-486-fa.html


 

 

676 
 

 

 49/ زمستان 82اره شم/ هفتمفصلنامه علمي پژوهشي حسابداري مالي/ سال 

گیری نیاز به بررسی بیشتر منابع اطلاعاتی برخوردار بوده و جهت افزایش دقت تصمیم

 اطلاعاتی است

های اصلی که عامل حسابهای مالی ناشی از با توجه به تعداد زیاد تجدید ارائه صورت (1

شده در های پذیرفتهگذاران شرکتگیری سرمایهو بر تصمیم اصلی سود هر شرکت بوده

بورس اوراق بهادار مستقیماً تأثیرگذار است و تأثیر نامطلوب آن بر عدم تقارن اطلاعاتی، 

 ها و درنهایت نهادهای نظارتی همانند بورس اوراقشود که مدیران شرکتپیشنهاد می

گذاری و بهادار با وضع مقررات محدودکننده از ادامه این روند جلوگیری کنند و با سیاست

تعیین راهکارهایی جهت پیشگیری از استفاده از اطلاعات داخلی در معاملات، مانند منع 

قانونی معاملات سهام برای افرادی که دارای اطلاعات نهانی هستند، از عدم تقارن 

 اطلاعاتی بکاهند.
 

 نابعم

(. رابطه بین بندهای پس از اظهارنظر در گزارش 7831) محبوبهآزاد، عبدالله و کاظمی،  .7

های مالی، یازدهمین همایش ملی حسابداری ایران، مشهد، حسابرسی و تجدید ارائه صورت

 دانشگاه فردوسی مشهد.

نقش  (.7831) حسن؛ اعتمادی، حسین و زلقی، اصغریعلی؛ انواری رستمی، محمدعلآقایی،  .1

های مالی و تأثیر آن بر کیفیت اجباری یا اختیاری صورت ارائه دیتجدحسابرس مستقل در 

 .71 ش. سال سیزدهم. فصلنامه دانش حسابرسیسود قبل و بعد از تجدید ارائه. 

(. بررسی رابطه بین کیفیت اقلام تعهدی و عدم تقارن 7833، احمد و عجم، مریم )احمدپور .8

، فصلنامه بورس اوراق شده در بورس اوراق بهادار تهرانپذیرفتههای اطلاعاتی در شرکت

 .711-701، ص 77ر، ش بهادا

های مالی بر ریسک (. بررسی تجدید ارائه صورت7838) آرزوو علیخانی،  ، محمد امیداخگر .1

حسابداری  فصلنامه شده در بورس اوراق بهادار تهران.های پذیرفتهاطلاعاتی شرکت

 .33-13. ص 11 ش، سال ششم، مالی

ها، (. ماهیت تعدیلات سنواتی در شرکت7831صمد )مهر، اصل، موسی و سروری بزرگ .1

 .، دانشگاه علامه، دانشکده حسابداری و مدیریتنامه کارشناسی ارشدیانپا
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های (. تأثیر تجدید ارائه صورت7837)ی، سهیل مؤمنبولو، قاسم؛ حساس یگانه، یحیی و  .1

، مؤسسه عالی بانکداری نامه کارشناسی ارشدپایانداری سود، مالی بر مدیریت سود و پای

 ایران.

(. مطالعات تجربی پیرامون محتوای 7830) نیحس ثقفی، علی؛ امیری، مقصود و کاظمی، .1

ی نوین هاهینظر نامهفصل. های مالیاطلاعاتی سود متعاقب تجدید ارائه صورت

 .11-7(. ص 7)7. حسابداری

های مالی در (. ماهیت تجدید ارائه صورت7831) هیسم، زاده یتقحساس یگانه، یحیی و  .3

 .77ش . های حسابداریمجله پژوهش. GAOبندی ایران؛ بر اساس طبقه

های (. بررسی کیفیت سود شرکت7838) نیمحمدحسخواجوی، شکرالله و قدیریان آرانی،  .3

، 71، ش سال سوم های تجربی حسابداری،پژوهشهای مالی. صورت کنندهارائهتجدید 

 .711-713ص 

(. رابطه بین تقارن و عدم تقارن 7831اصل، فرزانه )، محسن و یوسفی نتیطخوش .70

 .10، ش مجله مطالعات حسابداری کاری.اطلاعاتی با محافظه

های مالی و ریسک (. تجدید ارائه صورت7837)رحمانی، علی و نجف تومرایی، المیرا  .77

 .11-88(. 81)70، بداری مالیمطالعات تجربی حسا نامهفصلاطلاعاتی، 

های مالی با قیمت سهام، اندازه و (. رابطه تعدیلات سنواتی صورت7838) نیحسسجادی،  .71

ی هایبررس نامهفصل. بهادار تهرانهای پذیرفته شده در بورس اوراق عمر شرکت

 .18-7ص  -31ش ، اقتصادی

های مالی بر مجدد صورت(. تأثیر ارائه 7833) نیحسپناهی، سید مجید و کاظمی،  شریعت .78

 .7-13ص . 11 ش ،، مطالعات حسابداریمحتوای اطلاعاتی سود

(. بررساای نقااش 7831) محمدرضااا قااائمی، محمدحااسین و وطاان پرساات، .71

اطلاعاااتی حسابداری در کاهش عدم تقارن اطلاعاتی در بورس اوراق بهادار تهران، 

 .708-31، ص 17، سال دوازدهم، ش سیهای حسابداری و حسابری بررسینامهفصل

بر تجدید ارائه  مؤثر(. تدوین الگوی عوامل 7837افسانه )و رفیعی،  محمدرضانیکبخت،  .71

 .731-711(، ص 3)8،مجله دانش حسابداری های مالی در ایران،صورت

. کمیته تدوین "مفاهیم بنیادی حسابرسی "(، 7813)برگرداننده(: )نیکخواه آزاد، ع،  .71

 .717، سازمان حسابرسیی حسابداری، تهران: رهنمودها
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